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Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik v severských

zemích od roku 1990

Abstrakt

Cílem této práce je porovnat vývoj vybraných demografických charakteristik v severských zemích od

roku 1990. V této práci jsou severské země definovány jako pět státních útvarů na severu Evropy:

Dánsko, Finsko, Island, Norsko a Švédsko. Z analýzy vyplývá, že demografický vývoj severských zemí

není stejný a každý stát má svá specifika. Dle očekávání se nejvíce odlišoval vývoj Islandu, který má díky

vyšší úrovni plodnosti i mladší věkovou strukturu. Jiným vývojem prošlo i Finsko, jenž ve sledovaném

období nejvíce zestárlo, a vykazovalo nižší hodnoty naděje dožití při narození pro muže. Překvapivě horší

úmrtností poměry byly pozorovány v Dánsku, a to zejména u žen. Průběh křivky úhrnné plodnosti ve

Švédsku, který je zcela odlišný od vývoje ostatních severských států, a který je přirovnáván k horské

dráze, přetrvával i v období let 1990‒2011. Unikátnost demografického chování severských zemí

potvrdily výsledky shlukové analýzy. V roce 1990 i 2011 se těchto pět států nacházelo v jednom shluku

především kvůli vysokému procentu živě narozených mimo manželství a v roce 2011 i díky vyšší úhrnné

plodnosti. Jelikož tyto státy v minulosti určovaly demografické trendy Evropy, domnívám se, že studium

těchto zemí a jejich odlišností bude přínosné k pochopení celkového populačního vývoje Evropy.

Klíčová slova: severské země, věková struktura, plodnost, úmrtnost, Dánsko, Finsko, Island, Švédsko,

Norsko

Comparison of development of selected demographic characteristics in

the Nordic countries since 1990

Abstract

The objective of this study is to compare the development of selected demographic characteristics in the

Nordic countries since 1990. In this paper the Nordic countries are defined as a five state formations in

Northern Europe: Denmark, Finland, Iceland, Norway and Sweden. The analysis shows that the

demographic development of Nordic countries is not the same and each state has its own specifics. As

expected, the most distinct development had Iceland, which thanks to higher fertility rate had younger age

structure. Different development had also Finland, which was aging the most and had a lower life

expectancy at birth for men. Surprisingly low mortality rates were observed in Denmark, in particular for

women. The curve of total fertility rate in Sweden, which was quite different from the rest of the Nordic

countries, was following its rollercoaster pattern also in the period 1990-2011. The uniqueness in

demographic behaviour of the Nordic countries was confirmed by the results of cluster analysis. In 1990

and 2011, these five states were in one cluster mainly due to the high percentage of live births outside

marriage and in 2011 also due to higher total fertility rate. Because these states were driving the

demographic trends in Europe, I believe that the study of these countries and their differences will be

useful to understand the overall population development in Europe.

Keywords: Nordic countries, age structure, fertility, mortality, Denmark, Finland, Iceland, Sweden,

Norway
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Kapitola 1

Úvod

Severské státy jsou v mnohém unikátní. Zdá se, že tento region kombinuje hospodářskou

efektivitu a růst spolu se sociálním zabezpečením a rovnostářským rozdělováním příjmů.

Jedinou nevýhodou systému je velké daňové zatížení jeho obyvatel. Relativně výkonná

ekonomika a štědrá sociální politika mnohdy ovlivňuje i demografické chování obyvatel, což je

častým tématem demografických prací zaměřených na severské země (Rønsen, 2004a, 2004b,

Carlson, 2005, Rønsen, Skrede, 2008, 2010).

Jako severské jsou označovány státy nacházející se na Skandinávském a Jutském

poloostrově spolu s Finskem a ostrovy v Baltském moři a Severním Atlantiku. Jedná se tedy

o Norsko, Švédsko, Finsko, Dánsko, Island a jejich závislá území (Bradshaw, 2000, s. 327).

V této práci se však budu zabývat demografickým vývojem těchto pěti států bez jejich závislých

území. Tyto země se odlišují od zbytku Evropy nejen geograficky, ale také historicky

a kulturně, což vytvořilo specifické prostředí, v němž se populační vývoj odehrává. Jedná se

v mnoha směrech o velmi pokrokové státy. Nejenže státy severského regionu započaly

demografickou revoluci relativně brzy, ale v případě druhého demografického přechodu byly

dokonce ohniskem, odkud se tyto změny v reprodukčním chování obyvatel šířily (Van den Kaa

2002, s. 30). Severské státy lze tedy považovat za demograficky vyspělé, čemuž odpovídá

i statistika obyvatelstva, která disponuje dlouhými časovými řadami. Jelikož tyto státy

v minulosti určovaly demografické trendy Evropy, domnívám se, že studium těchto zemí

a jejich odlišností je přínosné a mohlo by ukázat další směřování populačního vývoje Evropy.

Například by mohly být inspirací v zavádění opatření pro minimalizaci konfliktů mezi kariérou

a výchovou dítěte jako jednou z forem rodinných politik.

Tyto skutečnosti mě přiměly přemýšlet o tom, jaká jsou specifika populačního vývoje

severských států. Nicméně každý stát je svým způsobem unikátní, a tak mě zajímalo, zda

existují rozdíly v demografickém vývoji mezi jednotlivými zeměmi tohoto regionu. Cílem této

závěrečné práce je tedy porovnat vývoj vybraných demografických charakteristik v severských

zemích mezi lety 1990 a 2011. Na základě přečtené literatury, historického a demografického

vývoje v uplynulých letech jsem si stanovila několik hypotéz, které bych v rámci své závěrečné

práce chtěla potvrdit či vyvrátit:
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 Nejvíce odlišný populační vývoj, v rámci severských zemí, se odehrává na Islandu, a to

hlavně díky vysoké úhrnné plodnosti, která mu zajišťuje stále relativně mladou věkovou

strukturu.

 Finsko má vyšší úroveň úmrtnosti z důvodu vyšší konzumace alkoholu a tabákových

výrobků.

 Vývoj úhrnné plodnosti ve Švédsku, který má dlouhodobě kolísavý charakter, lze pozorovat

i v letech 1990‒2011.

 V souvislosti s pokračujícím procesem demografického stárnutí dochází ke snižování podílu

předproduktivní a růstu poproduktivní složky obyvatel ve všech severských státech.

Demografické stárnutí se projeví i růstem mediánového věku a indexu stáří v tomto období.

 Kombinace stárnutí populace a relativně vysoké plodnosti pravděpodobně způsobí vyšší

hodnoty indexu ekonomického zatížení v evropském kontextu.

 Severské státy se svým demografickým chováním liší od zbytku Evropy.

Předpoklad o odlišnosti populačního vývoje Islandu je založen zejména na jeho úhrnné

plodnosti, která se tradičně pohybuje na prvních příčkách v Evropě. Vysoká úroveň plodnosti

Islandu stále zajišťuje relativně mladou věkovou strukturu, což se projevuje i v jeho dalším

vývoji. Druhá hypotéza se opírá o více činitelů, jež zapříčinily vývoj úmrtnosti ve Finsku. Podle

Statistic Finland (2012) jsou zde úmrtní spojená s alkoholem stále jednou z nejčastějších příčin

smrti, zejména v případě mužů. Vyšší úroveň úmrtnosti ve Finsku z důvodu vyšší konzumace

alkoholu a tabákových výrobků, uvádí i Janoudová (2004, s. 61). Navíc bylo Finsko od roku

1809 do roku 1917 pod ruskou nadvládou a 2. světová válka jej ovlivnila víc než zbytek

severských států, což mohlo zapříčinit jeho odlišný populační vývoj (Jirásek, 2012). Třetí

předpoklad se týká vývoje úhrnné plodnosti ve Švédsku, který se jasně odlišuje od vývoje

pozorovaného v ostatních severských zemích. Na kolísavý charakter tohoto ukazatele

upozorňuje například Hoem a Hoem (1996) nebo Rønsen a Skrede (2008). Následující dva

předpoklady souvisí s demografickým stárnutím, které v současné době postihuje většinu

evropských zemí. Poslední hypotézu bych chtěla prokázat pomocí shlukové analýzy. Tímto

bych ráda na závěr poukázala na odlišnost demografického modelu severských zemí oproti

ostatním evropským státům. Očekávám, že se těchto pět států bude nacházet v jednom

přirozeném shluku, jak v roce 1990, tak v roce 2011.

Pro hodnocení vývoje severských zemí a jeho odlišností od roku 1990 do roku 2011

jsem využila několika základních demografických ukazatelů. Vývoj distribuce obyvatel dle

věku jsem charakterizovala pomocí podílů v základních věkových skupinách populace, přičemž

předproduktivní složka je v celé práci vymezena jako osoby ve věku 0‒19 let. Podle mého


[…]


tabákových výrobků a jejich následky. Tudíž zde bude snižování úmrtnosti závislé na změně

životního stylu obyvatel a zlepšení léčby s tím spojených nemocí. Dle očekávání, třetí hypotéza

o kolísavém vývoji úhrnné plodnosti ve Švédsku se v období let 1990‒2011 potvrdila. V roce
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1990 byla hodnota úhrnné plodnosti na vrcholu a poté klesala až do roku 1999, kdy došlo

k opětovnému nárůstu tohoto ukazatele až do roku 2010. Z důvodu svázanosti cyklů ekonomiky

a plodnosti v této zemi by bylo zajímavé sledovat plodnost v souvislosti s ekonomickou krizí let

2008‒2010. Tato ekonomická recese ve větší míře zasáhla i Island, a tak je možnou příčinou

poklesu úhrnné plodnosti z více než 2,2 dítěte na ženu v roce 2009 na hodnotu okolo 2,0 dítěte

na ženu v roce 2011.

Dle čtvrtého předpokladu se demografické stárnutí projevilo ve všech severských

zemích. Nicméně po dlouhou dobu bylo stárnutí velmi pomalé (vyjma Finska) a zrychlilo se až

od roku 2006, kdy početné ročníky ze 40. let začaly vstupovat do seniorského věku. Rychlejší

tempo demografické stárnutí bylo v období let 1990‒2011 pozorováno ve Finsku, a pokud bude

tento trend i nadále pokračovat, Finsko se stane nejstarší populací severského regionu. Pátá

hypotéza, která očekávala vyšší index ekonomického zatížení, se též ukázala jako pravdivá,

alespoň v posledních letech, kdy mají severské země vyšší hodnoty tohoto ukazatele než země

EU 15. Nadprůměrné hodnoty indexu ekonomického zatížení jsou výzvou pro sociální systémy

těchto států. Zajištění udržitelnosti jejich systémů i v případě nepříznivé věkové distribuce bude

do budoucna předmětem mnoha reforem.

Shluková analýza potvrdila mou hypotézu, že se demografické chování v severských

zemích liší od zbytku Evropy. Tyto státy se jak v roce 1990 tak v roce 2011 nacházely v jednom

shluku. Nicméně k severským zemím byla v roce 1990 dle šesti základních demografických

ukazatelů připojena i Francie a Spojené království a v roce 2011 přibyla ještě Belgie

s Nizozemskem. Z toho je možné usuzovat, že podobný vývoj jako v severských zemích budou

následovat i další vyspělé západoevropské země. Shluk z roku 1990 obsahující severské státy se

nejvíce vyčleňoval na základě vysokého procenta dětí narozených mimo manželství, nízkého

kvocientu kojenecké úmrtnosti, vysoké naděje dožití spolu s vysokým průměrným indexem

stáří. V roce 2011 se tyto státy nejvíce lišily vysokou úhrnnou plodností, podílem živě

narozených mimo manželství, který v tomto shluku dosahoval téměř 50 %, a překvapivě nižším

průměrným indexem stáří. Shluková analýza mě tedy znovu upozornila na skutečnost, že státy

s nízkou úhrnnou plodností a nižším indexem stáří v roce 1990 za uplynulých jednadvacet let

zestárly mnohem více než země s vyšším indexem stáří a vyšší úhrnnou plodností, na což

poukazuje Rychtaříková (2011, s. 106).

Severské země se zdají být jedněmi z nejvyspělejších v Evropě. Nicméně jejich koncept

státu blahobytu je ohrožen aktuálním zvýšením podílu osob v seniorském věku, který je

zapříčiněn vstupem početnějších generací ze 40. let do věkové skupiny 65 a více let, zároveň

s příchodem méně početných ročníků na pracovní trh. Domnívám se však, že včasnými

intervencemi, severské země situaci zvládnou a budou inspirací pro další evropské státy

s podobnými problémy. Největší přínos při výzkumu tohoto regionu by mohlo mít bádání

zaměřené na příčiny vysoké plodnosti. Nalezené podmíněnosti by mohly pomoci státům

potýkajícími se s velmi nízkou plodností. Obecně se hovoří o vlivu severských sociálních

politik na úroveň plodnosti, avšak příčiny jsou pravděpodobně mnohem složitější zakořeněné

v širším společenském a ekonomickém vývoji (Rønsen, Skrede, 2008, s. 115-116). Nicméně
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základní opatření na zajištění rovných příležitostí pro muže a ženy a snaha o minimalizaci

konfliktů mezi kariérou a výchovou dítěte má pozitivní dopad na reprodukční chování těchto

populací (Frejka, Calot, 2001, s. 136). Bližší výzkum by si zasloužila i vyšší úmrtnost dánských

žen, jejíž příčiny nebyly doposud dostatečně popsány.

V minulosti severské státy určovaly trendy demografického i celkově společenského

vývoje v Evropě. Demografická revoluce zde začala brzy a symptomy druhého demografického

přechodu se do dalších vyspělých evropských států šířily právě odsud. Z tohoto důvodu může

být bližší pohled na demografickou situaci těchto zemí pohledem do budoucnosti. Domnívám

se, že rozdíly zpozorované ve vývoji základních demografických charakteristik a jejich příčiny

by mohly přispět k bližšímu porozumění jejich aktuální situace a zvýšit povědomí o tom, že

demografické chování není ve všech severských státech stejné a podpořit tak jejich detailnější

výzkum.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Průběh hierarchického shlukování dle 6 základních demografických ukazatelů v roce 1990

Zdroj: Eurostat, 2013, Developed countries database, 2013, SPSS, vlastní výpočty
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Příloha 2: Průběh hierarchického shlukování dle 6 základních demografických ukazatelů v roce 2011

Zdroj: Eurostat, 2013, Developed countries database, 2013, SPSS, vlastní výpočty
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