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Předkládaná bakalářská práce Michaely Klapkové „Porovnání vývoje vybraných demografických

charakteristik v severských zemích od roku 1990“ má 70 číslovaných stran, přičemž samotná textová část se

rozkládá na 50 stranách. Práce má dvě přílohy, je rozdělena do pěti kapitol, včetně Úvodu a Závěru.

Téma práce, které si studentka zvolila, je velice aktuální s ohledem na výběr studovaného regionu. Ten je

v mnohých ohledech častým objektem zájmu, jelikož severské státy jsou mnohdy dávány za určitý vzor

v oblastech sociálních, genderových, ekonomických, ale i demografických aspektů. Většina prací však je

zaměřena selektivně na jednotlivé státy, nebo pouze na „skandinávské státy“, a proto ucelená demografická

studie, zaměřující se na populační vývoj všech pěti severských států (Island, Dánsko, Norsko, Švédsko

a Finsko) a jejich vzájemné porovnání je zajisté přínosná.

Práce má logickou strukturu – nejprve je v Úvodu nastíněno vymezení studovaného regionu, cíl práce

a vstupní hypotézy; následuje kapitola teoreticko-metodologická, kde jsou velmi podrobně a detailně

popsány základní východiska k dané problematice. Je nutné především vysoce ocenit kapitolu Diskuse

s literaturou, v niž autorka ukázala neobvyklý přehled a především schopnost velmi čtivým způsobem

shrnout dosavadní problematiku v již publikovaných pracích. Přehled použitých metod analýzy a zpracování

vstupních dat odpovídá dosaženým znalostem, které studentka v rámci svého dosavadního studia získala. Ve

třetí kapitole je pak představena základní charakteristika severských zemí, a to nejprve studovaného regionu

jako celku, posléze se zaměřením na jednotlivé státy.

Stěžejní částí práce je čtvrtá kapitola, jejímž obsahem je demografická charakteristika severských zemí.

Postupně jsou zde pomocí základních demografických metod analýzy srovnány početní stavy a struktura

přírůstků obyvatelstva, pohlavně-věková struktura obyvatelstva, základní ukazatele plodnosti (úhrnná

plodnost, specifické míry plodnosti, průměrný věk matky při narození dítěte a podíl mimomanželsky

narozených dětí) a úmrtnosti (kojenecká úmrtnost, naděje dožití při narození a ve věku 65 let). Vše je velmi

dobře doplněno přehlednými grafy a především slovním popisem, který je opět na velmi slušné úrovni, často

opřen o poznatky z nastudované literatury. Škoda jen, že porovnání křivek studovaných severských států

s křivkou za státy EU15 zůstalo jen u ukazatelů věkové struktury, protože by zajisté specifičnost sledovaného

regionu vycházela velmi dobře i v porovnání těchto křivek i u ostatních sledovaných ukazatelů. Na konci této

stěžejní kapitoly je pak vložena podkapitola, ve které se autorka kromě shrnutí sledovaného demografického

vývoje snaží krátce nastínit i perspektivy budoucího vývoje, a to pomocí využití populační prognózy

EUROPOP2010, resp. jejího konvergenčního modelového scénáře. V rámci této kapitoly je také provedena

shluková analýza šesti základních demografických ukazatelů třiceti států Evropy, a to na začátku (rok 1990)

a na konci sledovaného období (2011), jejíž snahou je potvrdit všeobecně vnímanou demografickou

specifičnost severských zemí v rámci Evropy. K použité metodologii by se zde daly najít určité výhrady, neboť

autorka nezkoumala vzájemnou korelaci vstupních dat, která je pro správné provedení shlukové analýzy

zapotřebí; proto je nutné brát výsledky spíše jako orientační, a to i přes to, že se potvrdilo specifické

postavení severských států v rámci Evropy.

V Závěru autorka velmi podrobně shrnuje získané poznatky a na jejich základě verifikuje jednotlivé vstupní

hypotézy. I zde autorka projevila svou schopnost zpracovat odborný text podobného charakteru. To také

dokládá rozsah použitých zdrojů, který je výrazně rozsáhlejší, než u ostatních prací podobného typu (přehled

literatury a použitých datových zdrojů se rozkládá na osmi stranách, přičemž naprostá většina je

cizojazyčného původu).

V celé práci je naprosté minimum chyb, a to jak typografických (pouze zůstaly ojedinělé chybně psané

pomlčky, několik hůře formátovaných odstavců apod.), tak v otázce správného citování literatury

(v závěrečném přehledu není uveřejněn zdroj Janoudová, 2004 (citována na s. 10); na s. 16 u citace

Anderson, 2004 není jasné, zda se jedná o citaci 2004a či 2004b dle seznamu literatury). Práce působí velmi

konzistentně, je graficky přehledná, což jen podtrhuje ve spojení se schopností psát text poměrně čtivým

a zajímavým způsobem kladný dojem z předkládané práce. Je na místě také zmínit aktivní přístup Michaely

Klapkové při zpracovávání práce, její samostatnost a v určitých chvílích až zarputilost (myšleno pozitivně)

zpracovat dané téma.

Z výše uvedeného hodnocení je zřejmé, že práce splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečných prací

podobného typu, a proto

navrhuji přijmout překládanou bakalářskou práci k obhajobě.
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